
Progetto "Riviviamo i nostri borghi" (Decreto MiBACT n. 113/2019 e DGR n.
353/2019). Restituzione alla Regione Lazio somme non utilizzate.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

SERVIZI DEMOGRAFICI E AFFARI GENERALI

Progressivo Generale N. 42 del 02-08-2021

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267/2000);

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale
venne approvato il regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 07/06/2019 con la quale veniva attribuita al
Sindaco Luigi Taddei, la responsabilità del 1° Settore “Servizi Demografici  e Affari generali”;

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali (MiBAC) del 26 febbraio 2019 n. 113
concernente: “Criteri di riparto e modalità di utilizzo delle risorse destinate ad attività culturali nei
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a
far data dal 24 agosto 2016, per l’anno finanziario2019”, che dispone che le suindicate risorse sono
pari ad € 2.000.000,00, ripartite sulla base dei criteri indicati nell’articolo 2 comma 1 dello stesso
decreto;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 6 giugno 2019, n. 353 concernente: “Approvazione
schema di Accordo di Programma Ministero per i beni e le attività culturali – Regione Lazio per i
progetti di attività culturali nei territori della regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24
agosto 2016, in attuazione del D.M. 26 febbraio 2019 n.113.”

VISTO il suddetto Accordo sottoscritto in data 26 giugno 2019;

VISTA la determinazione della Regione Lazio,  Direzione Cultura e Politiche Giovanili, Area
Spettacolo dal Vivo del 20 giugno 2019 n. G08444 concernente: “D.G.R. 6 giugno 2019, n. 353 -
Accordo di Programma Ministero per i beni e le attività culturali – Regione Lazio per i progetti di
attività culturali nei territori della regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto
2016, in attuazione del D.M. 26 febbraio 2019 n.113 - Approvazione Avviso Pubblico riservato ai
Comuni inseriti nel cratere sismico e alle reti di detti Comuni, con riferimento a iniziative da svolgere
in collaborazione con gli organismi finanziati nell'ambito del FUS per il Lazio”

VISTA la determinazione dirigenziale del 25 luglio 2019 n. G10127 con la quale si è proceduto alla
rettifica della suindicata determinazione n. G08444/2019;

VISTA la richiesta di finanziamento di € 23.000,00 inviata da questo Ente alla Regione Lazio con
nota prot. n. 3945 del 25/07/2019  per la realizzazione del progetto denominato “RIVIVIAMO I
NOSTRI BORGHI” per la realizzazione del quale è prevista una spesa complessiva di € 25.660,00;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 13/08/2019 ad oggetto “Contributo Regione
Lazio, Direzione Cultura e Politiche Giovanili, Area Spettacolo dal Vivo per manifestazioni avviso
Determinazione n. G010626 del 02/08/2019. Anticipo somme. Direttive”;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del 1° Settore n. 51 del 14/10/2020 ad oggetto
“Progetto "Riviviamo i nostri borghi" (Decreto MiBACT n. 113/2019 e DGR n. 353/2019 ).
Approvazione rendiconto”;



PRESO ATTO che le spese sostenute dal Comune di Castel Sant’Angelo per la realizzazione del
progetto “RIVIVIAMO I NOSTRI BORGHI” (Decreto MiBACT n. 113/2019 e DGR 353/2019)
ammontavano a complessivi € 8.332,46;

CONSIDERATO che la Regione Lazio ha trasferito al Comune di Castel Sant’Angelo un acconto di €
16.000,00, sul contributo ammesso a finanziamento pari ad € 23.000,00;

ATTESO, pertanto, che il Comune di Castel Sant’Angelo è tenuto alla restituzione di € 8.600,79, così
come richiesto dalla Regione Lazio con nota prot. n. 0601695 del 12/07/2021, ns. prot. n. 3599 del
12/07/2021, pari alla differenza tra quanto già corrisposto a titolo di acconto per il contributo di cui
trattasi e il contributo complessivo erogabile come rideterminato a seguito di rendicontazione finale
(pari ad € 7.499,21);

RITENUTO di dover provvedere tempestivamente in merito e comunque entro i termini indicate dalla
Regione Lazio con nota prot. n. 0601695 del 12/07/2021, ns. prot. n. 3599 del 12/07/2021;

DETERMINA

Le premesse in narrative costituiscono parte integrante  e sostanziale del presente atto;1.

Di impegnare e nel contempo liquidare in favore della Regione Lazio la somma complessiva di €2.
8.600,79 sul cap. 352/4, codice di bilancio 01.11-1.09.99.05.001, del corrente bilancio di
previsione 2021/2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30/04/2021,
quale restituzione dell’economia pari alla differenza tra quanto già corrisposto dalla Regione Lazio
per la realizzazione del progetto denominato “RIVIVIAMO I NOSTRI BORGHI” a titolo di
acconto per il contributo di cui trattasi e il contributo complessivo erogabile come rideterminato a
seguito di rendicontazione finale;

Di dare mandato al Servizio finanziario affinché effettui la restituzione alla Regione Lazio della3.
somma di € 8.600,79 presso la tesoreria unica dello Stato, contabilità
speciale n. 0031183 intestata "Regione Lazio", presso Banca d’Italia, sezione 348, con causale
“L.R. 27/2006 – Progetto: Riviviamo i nostri borghi – Restituzione dell’importo di € 8.600,79
– Cap. E0000229164 - e.f. 2021”;

Di trasmettere  il presente atto alla Regione Lazio, Direzione Regionale Cultura, Politiche4.
Giovanili e Lazio Creativo, Area Spettacolo dal Vivo, G.R. 44 06,
spettacolodalvivo@regione.lazio.legalmail.it .

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
                                                                                          F.to  Luigi Taddei

mailto:cultura@regione.lazio.legalmail.it
mailto:cultura@regione.lazio.legalmail.it


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     8.600,79 sulla presente determinazione, ad oggetto “Progetto
"Riviviamo i nostri borghi" (Decreto MiBACT n. 113/2019 e DGR n. 353/2019). Restituzione
alla Regione Lazio somme non utilizzate.”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 03-08-2021

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Sig. Luigi TADDEI

Impegno N.   194 del 03-08-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.09.99.05.001  Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso

Capitolo        352 / Articolo     4
RIMBORSI  E RESTITUZIONI DI SOMME CORRENTI

Causale L.R. 27.2016 - Progetto Riviviamo i nostri borghi  Restituzione dellimporto di euro 8.600,79 - cap. E0000229164
-e.f. 2021

Importo 2021 Euro 8.600,79

Beneficiario       365  REGIONE LAZIO

Liquidazione N.   268 del 03-08-2021

Su Impegno N.   194 del 03-08-2021 a Competenza  approvato con Atto n.     42 Determina I Settore del 02-08-2021 avente per
oggetto L.R. 27.2016 - Progetto Riviviamo i nostri borghi  Restituzione dellimporto di euro 8.600,79 - cap. E0000229164 -e.f. 2021
CIG

5° livello 01.11-1.09.99.05.001  Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso

Capitolo        352 / Articolo     4
RIMBORSI  E RESTITUZIONI DI SOMME CORRENTI

Causale L.R. 27.2016 - Progetto Riviviamo i nostri borghi  Restituzione dellimporto di euro 8.600,79 - cap. E0000229164
-e.f. 2021

Importo Euro 8.600,79

Beneficiario       365  REGIONE LAZIO

Quietanza A COPERTURA/REGOLARIZZAZIONE SOSPESI  IBAN

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
09-08-2021 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 09-08-2021 al 24-08-2021 n. cron. 290 .

Lì, 09-08-2021 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI


